허나 이사야는 웃시야 

생전에도 유다와 예루살렘에 대한 이상을 보았습니다. “유다 왕 웃시야와 요담과 아하스와 

히스기야 시대에 아모스의 아들 이사야가 유다와 예루살렘에 관하여 본 계시라”(사 1:1). 웃시야 

시대에 유다는 매우 강성하였습니다. “암몬 사람들이 웃시야에게 조공을 바치매 웃시야가 매우 

강성하여 이름이 애굽 변방까지 퍼졌더라”(대하 27:8). 웃시야는 블레셋을 이기고 암몬으로부터 

조공을 받을 정도로 매우 막강해졌습니다. 웃시야는 307,500 명의 정예 병력을 보유하였습니다. 

“그의 휘하의 군대가 삼십만 칠천오백 명이라 건장하고 싸움에 능하여 왕을 도와 적을 치는 

자이며”(대하 27:13).  

이러한 시대에 이사야는 예루살렘의 멸망을 보았습니다. “예루살렘이 멸망하였고 유다가 

엎드러졌음은 그들의 언어와 행위가 여호와를 거역하여 그의 영광의 눈을 범하였음이라”(사 3:8). 

그 이유는 말과 행동으로 하나님을 거역하였기 때문입니다. 웃시야 왕은 제사장만 들어갈 수 있는 

성소에 들어가서 대제사장만 할 수 있는 분향을 하려고 하였습니다. “그가 강성하여지매 그의